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Seznam zkratek

o IZ/insolvenční zákon Zákon č. 182/2006 Sb. o úpadku a způsobech jeho řešení

o NOZ Zákon č. 89/2012 Sb. občanský zákoník

o OSŘ/občanský soudní řád Zákon č. 99/1963 Sb. občanský soudní řád

o ZIS Zákon č. 312/2006 Sb. o insolvenčních správcích

o EŘ/exekuční řád Zákon č. 120/2001 Sb. o soudních exekutorech a

exekuční činnosti a o změně dalších zákonů

o ZOK Zákon č. 90/2012 Sb. o obchodních společnostech a

družstvech

o TZ Zákon č. 40/2009 Sb. trestní zákoník

o ZŘS Zákon č. 292/2013 Sb. o zvláštních řízeních soudních

o DPH Daň z přidané hodnoty

o ZVD Zákon č. 26/2000 Sb. o veřejných dražbách

o Revizní novela Zákon č. 294/2013 Sb.

o Akreditační novela Zákon č. 64/2017 Sb.

o Oddlužovací novela Zákon č. 31/2019 Sb.

o Vyhláška o standardech Vyhláška č. 121/2019 Sb. o materiálním vybavení a

standardech výkonu funkce insolvenčního správce

o Vyhláška o náležitostech formulářů Vyhláška č. 191/2017 Sb. o náležitostech podání

a formulářů elektronických podání v insolvenčním řízení a o změně vyhlášky č. 311/2007

Sb., o jednacím řádu pro insolvenční řízení a kterou se provádějí některá ustanovení

insolvenčního zákona, ve znění pozdějších předpisů

o Vyhláška o odměně Vyhláška č. 313/2007 Sb. o odměně insolvenčního

správce, o náhradách jeho hotových výdajů, o odměně členů a náhradníků věřitelského

výboru a o náhradách jejich nutných výdajů.
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o Nařízení o chráněném obydlí nařízení vlády č. 189/2019 Sb. o způsobu určení

hodnoty obydlí, které dlužník není povinen vydat ke zpeněžení

o Nařízení o nezabavitelných částkách nařízení vlády č. 595/2006 Sb. o způsobu

výpočtu základní částky, která nesmí být sražena povinnému z měsíční mzdy při výkonu

rozhodnutí, a o stanovení částky, nad kterou je mzda postižitelná srážkami bez omezení

o Směrnice o restrukturalizaci a insolvenci Směrnice Evropského parlamentu a Rady

(EU) 2019/1023 ze dne 20. června 2019 o rámcích preventivní restrukturalizace, o

oddlužení a zákazech činnosti a opatřeních ke zvýšení účinnosti postupů restrukturalizace,

insolvence a oddlužení a o změně směrnice (EU) 2017/1132 (směrnice o restrukturalizaci

a insolvenci)

o Plánovaná novela Novela insolvenčního zákona, Sněmovní tisk 1073/0,

Poslanecká sněmovna, VIII. Volební období, 2. 11. 2020, Praha.
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Úvod

Tato práce se věnuje jednomu ze sanačních způsobů řešení úpadku, oddlužení. Na jeho

problematiku a instituty nazírá očima insolvenčního správce. Ten je v insolvenčním řízení

subjektem s velmi specifickým postavením z pohledu procesního práva a vedle toho též

regulovaným podnikatelem a profesionálem, musí disponovat schopnostmi v mnoha směrech.

Jeho činnost je různorodá a nezahrnuje pouze práci kancelářskou či v pohodlí budov, správce

musí pracovat i v „terénu“ a ne při všech úkonech se může nechat zastoupit. Musí se při své

činnosti řídit též normami, které poměrně podrobně upravují nároky na jeho činnost tak, aby

neporušil povinnost postupovat svědomitě a s odbornou péčí. Za nekvalitní výkon funkce může

být sankcionován a odpovídá za případně způsobenou škodu.

Cílem práce je jednak předat podrobný a ucelený obraz o povinnostech insolvenčního

správce v průběhu oddlužení v časové posloupnosti tak, jak se s nimi správce setkává od jeho

ustanovení až do zproštění funkce. Tento souhrn by měl demonstrovat, jaký je objem práce

insolvenčního správce při oddlužení a v poslední kapitole zhodnotit, zda je agenda oddlužení

adekvátně financována v kontextu nárůstu povinností správce v posledních letech v důsledku

novelizací insolvenčního práva a s přihlédnutím k budoucí transpozici směrnice o preventivní

restrukturalizaci a insolvenci. Sekundárním cílem je analyzovat některé teoretické a praktické

problémy, se kterými se insolvenční správce v oddlužení setkává, a které musí řešit. Práce

v jednotlivých kapitolách zmiňuje též změny, které měla přinést plánovaná novela.

Rigorózní práce byla sepsána za použití metody analýzy, která byla v některých

pasážích kombinována s metodou komparace. Práce vychází z právní úpravy oddlužení

v insolvenčním zákoně doplněné komentáři, jejichž výklad někdy vzájemně porovnává. Dále

čerpá z podzákonných právních předpisů, přičemž v jednotlivých kapitolách obsahuje rozbor

některých aplikačních nebo interpretačních problémů s případným praktickým řešením,

vycházejícím především z judikatury, názorů odborníků, soudců, literatury a odborných článků.

Tyto poznatky jsou někdy doplněné o názor autora, či poznámku o postupu insolvenčních

správců či soudů v praxi. Kapitoly, jichž se měla dotknout plánovaná novela, obsahují též

vylíčení plánovaných změn a autorův komentář k těmto změnám. Podotýkám, že s koncem

volebního období minulé vlády však bylo projednávání plánované novely ukončeno. Nová

vláda však bude muset nějakým způsobem směrnici o restrukturalizaci a insolvenci do právního

řádu ČR implementovat.
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První kapitola práce pojednává o genezi pramenů insolvenčního práva včetně

podzákonných právních předpisů. Druhá kapitola obsahuje vysvětlení základních pojmů

insolvenčního práva a postavení insolvenčního správce, jeho ustanovení do funkce a první

úkony v oddlužení. Třetí kapitola je zaměřena na přezkum přihlášených pohledávek. Čtvrtá

kapitola pojednává o soupisu majetkové podstaty. Pátá kapitola je věnována jednání

s dlužníkem, šestá zprávě pro oddlužení, ve které je navrhován jeden ze způsobů oddlužení.

V sedmé kapitole se věnuji schválení splátkového kalendáře. Kapitola osmá navazuje

průběhem oddlužení. Kapitola devátá se zabývá skončením oddlužení a v desáté kapitole se

zabývám odměnou a náhradou nákladů insolvenčního správce.
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1 Geneze pramenů insolvenčního práva

1.1 Insolvenční zákon

Hlavní pramen insolvenčního práva, insolvenční zákon, nabyl účinnosti dne 1.1.2008 a

zrušil mimo jiné do té doby platný zákon č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání. Od nabytí

účinnosti, a vlastně i ještě před tím, došlo k množství novelizací insolvenčního zákona. Pro

samotné oddlužení však byly podstatné jen některé z nich. Důležitou novelou byla novela

provedená zákonem č. 217/2009 Sb., která umožnila dlužníkům v návrhu na povolení oddlužení

navrhnout způsob oddlužení a také žádat o snížení zákonné splátky. Tuto nižší splátku bylo

možné schválit v případě, že dlužník uhradí alespoň 50 % zjištěných pohledávek nezajištěných

věřitelů.1 Další průlomovou novelou byla novela revizní. Ta byla přijata v souvislosti s přijetím

NOZ a s ním souvisejícími změnami v hmotném právu. Novela prolomila do té doby platnou

zásadu, že oddlužení není pro podnikatele, protože zavedla možnost oddlužení i pro fyzické

podnikající osoby. Ty tedy ode dne nabytí její účinnosti 1.1.2014 mohou v rámci oddlužení své

věřitele uspokojovat z příjmů ze svého podnikání. Tato novela také umožnila společné

oddlužení manželům.

Podstatné změny přinesla rovněž akreditační novela, která zavedla nezbytnost podání a

zpracování insolvenčního návrhu advokátem, notářem, soudním exekutorem, insolvenčním

správcem, nebo tzv. akreditovanou osobou a dále upravuje způsoby získání této akreditace.

Rovněž stanovila horní hranici odměny sepisovatele návrhu. Tato novela ve snaze ulehčit

insolvenčním soudům zrušila přezkumná jednání v oddlužení před soudem a nahradila je

osobním jednáním insolvenčního správce a dlužníka. Od účinnosti novely se konají schůze

věřitelů jen pokud věřitelé projeví zákonem předpokládanou aktivitu.

Od 1.6.2019 je účinná oddlužovací novela. Ta přinesla velkou řadu podstatnějších změn.


[…]


Jakkoliv lze chápat, že tyto skupiny si i v rámci insolvenčního řízení zaslouží zvláštní přístup,
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tak vytváření dojmu o dominanci těchto skupin osob mezi dlužníky považuji za zkreslování

skutečnosti. Nejčastějšími dlužníky v oddlužení v letech 2008 až 2020 byli lidé ve věku mezi

30 a 44 lety (43 %), poté ve věku mezi 45 a 59 lety (35 %), častěji se jednalo o muže

(převažovali přibližně o 2 %).503 Jedná se tedy o osoby v produktivním věku, které jsou schopny

alespoň z části své dluhy splácet a dle mého názoru tedy není důvod podmínky oddlužení a

dosažení osvobození nadále rozvolňovat. To by vedlo k ještě menším obavám lidí

z neschopnosti splácet a k vyšší míře rizika při podnikání. Počet osob v úpadku by se tím zvýšil.

Za řešení dluhové situace fyzických i právnických osob považuji spíše prevenci v podobě

vzdělávání v oblasti finančního hospodaření. Věřitel by neměl být nadále vnímán negativně.

On je ve skutečnosti poškozeným. Je to někdo, kdo nedostal zaplaceno (za služby, zboží atd.).

Pejorativní pohled na označení věřitel a lítostivý pohled na dlužníka je paradoxem dnešní doby.

503 VESELÁ, Jarmila, Charakteristiky lidí v oddlužení. In: VESELÁ, Jarmila. GRYGAR, Jiří. HAVEL, Bohumil

a kol. Insolvence 2008-2020: data, názory, predikce. Praha: Stálá konference českého práva, 2021. ISBN

9788090681330, s. 114.
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Oddlužení z pohledu insolvenčního správce

Abstrakt

Rigorózní práce přináší zevrubný vhled do procesu oddlužení, jakožto sanačního

způsobu řešení úpadku dlužníka, a to z pohledu insolvenčního správce. Obsahuje přehled jeho

povinností a úkolů v časové posloupnosti tak, jak se s nimi správce během řízení setkává od

okamžiku jeho ustanovení do zproštění funkce. Tím demonstruje objem práce a nezbytnost

dostatečné odborné kvalifikace osoby správce. V jednotlivých kapitolách jsou rozebírány

některé aplikační nebo interpretační problémy s případným praktickým řešením, vycházejícím

především z judikatury, názorů odborníků, soudců, literatury a odborných článků. Tyto

poznatky jsou někdy doplněné o názor autora, či poznámku o postupu insolvenčních správců či

soudů v praxi.

Práce se zabývá také financováním agendy insolvenčního správce v oddlužení a

hodnocením, zda je dostatečné vzhledem k postupnému nárůstu agendy a povinností tohoto

subjektu insolvenčního řízení během posledních let, ale také v souvislosti s plánovanými

změnami v oddlužení, které aktuálně přináší evropské právo. Tyto změny jsou hodnoceny z

hlediska jejich dopadů na proces oddlužení včetně jeho financování.

První kapitola pojednává o genezi pramenů insolvenčního práva včetně podzákonných

právních předpisů a zmiňuje též nejzásadnější novely insolvenčního zákona. Druhá kapitola

objasňuje základní pojmy insolvenčního práva, postavení insolvenčního správce, jeho

ustanovení do funkce a první úkony v oddlužení. Třetí kapitola je zaměřena na přezkum

přihlášených pohledávek včetně jejich seznamu. Čtvrtá kapitola pojednává o soupisu majetkové

podstaty včetně neúčinnosti a neplatnosti právních úkonů. Pátá kapitola je věnována jednání

s dlužníkem a šestá zprávě pro oddlužení, ve které je navrhován jeden ze způsobů oddlužení.

V sedmé kapitole se věnuji schválení splátkového kalendáře. Kapitola osmá navazuje

průběhem oddlužení. Kapitola devátá se zabývá skončením oddlužení a v desáté kapitole se

zabývám odměnou a náhradou nákladů insolvenčního správce.
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Discharge of debt from the insolvency practitioner’s point of view

Abstract

The rigorous thesis provides a detailed view of the debt discharge process, as a remedial

way of resolving the debtor's bankruptcy, from the perspective of the insolvency practitioner. It

contains an overview of his duties and tasks in chronological order as he encounters them during

the proceedings from the moment of his appointment until his dismissal. This demonstrates the

amount of work and the need for sufficient professional qualifications of the practitioner. The

individual chapters discuss some application or interpretation problems with a possible practical

solution, based primarily on case law, opinions of experts, judges, literature and professional

articles. These findings are sometimes supplemented by the author's opinion or a note about the

method of insolvency practitioners or courts in practice.

The thesis also deals with the financing of the insolvency practitioner´s agenda in debt

discharge and evaluation of whether it is sufficient due to the gradual increase of duties in this

kind of insolvency proceeding in recent years, but also in connection with future changes in

debt discharge, which currently brings European law. These changes are evaluated in terms of

their impact on the debt discharge process, including its financing.

The first chapter deals with the genesis of the sources of insolvency law, including

secondary legislation, and also mentions the most fundamental amendments to the insolvency

law. The second chapter clarifies the basic concepts of insolvency law, the position of the

insolvency practitioner, his appointment to office and the first duties in debt discharge process.

The third chapter focuses on re-registered receivables, including their list. The fourth chapter

deals with the inventory of assets, including inefficiency and invalidity of legal acts. The fifth

chapter is devoted to dealing with the debtor and the sixth to debt discharge report with

insolvency practitioner´s suggestion for the chois of method of debt discharge solution. In the

seventh chapter I deal with the approval of the repayment schedule. Eight chapter continues

with debt discharge running. The ninth chapter deals with the finish of debt discharge and the

tenth chapter deals with the remuneration and reimbursement of the costs of the insolvency

practitioner.

Klíčová slova: Insolvency practitioner, discharge of debt, bankruptcy