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Autor zvolil velmi málo frekventované téma. Tématu oddlužení je věnována řada prací, ale

většinou se zabývají průběhem řízení. Výběr tématu proto hodnotím jako velmi aktuální.

V podrobnostech odkáži v dalším textu posudku.

Autor člení práci do deseti hlavních kapitol. V prvních částech se stručně zabývá prameny

insolvenčního práva a postavením insolvenčního správce. Dále se pak věnuje stžejním

procesním úkonům správce jakými jsou přezkum pohledávek, soupis majetkové podstaty .

Podrobněji se týká téma práce část pátá až desátá.

Struktura práce je logická, práce není popisná, ale je velmi analytická s využitím nejen

teoretických znalostí, ale zcela jistě i praxe autora. Autor užívá dobrý a srozumitelný právní

jazyk. Užité zdroje obsahuje v poznámkách přesné odkazy v souladu s pravidly tvorby práce.

K jednotlivým částem práce:

- Souhlasím s kritickou poznámkou k textu § 389 odst. 1 písm. b) IZ na straně 12

- Na straně 20 autor zmiňuje nedostatečnou úpravu hrozícího úpadku, která je

kritizována. Spolu s autorem se domnívám, že numerická podoba pojmu „ podstatná

část splatných závazků dlužníka“ by byla kontraproduktivní, byť ji jinde zákon přímo

vyjadřuje. Podle mého taková úprava brání výkladu soudu.

- Kritika absence přímého zasílání insolvenčního návrhu správci je patrně do jisté míry

osobní. Nicméně by se nic nestalo, kdyby soud nespoléhal jen na insolvenční rejstřík.

- Přezkoumání pohledávek správcem zmíněné na str. 25 a 26 , kdy kladné stanovisko

správce je podle mého soudu problematické a jak vyplývá ze stanoviska ÚS , myslím

že ze správce činí to, čím není.

- Nerozumím dobře větě na straně 31 „ Věřitelské návrhy jsou spíše výjimkou, častější

jsou v případě úpadku právnických osob:,

- Souhlasím s poněkud kontradiktorním pojetím možnosti či spíše nemožnosti práva

správce na odměnu v případě, kdy exekutor vyplatí do majetkové podstaty výtěžek

exekuce.

- Na straně 41 je zmíněna zákonná povinnost ocenit majetkovou podstatu dle účetnictví

dlužníka. Otázkou je, jaký údaj má být využit ? Například osobní automobil má vstupní

cenu a po odpisech nulovou. Doba odepisování znamená snížení ceny majetku. Jaký má

na tuto problematiku autor názor ?

- Naprosto souhlasím s názorem autora na straně 46 , kde navrhuje sloučení pojmů

vyloučení a vyjmutí.

- Na straně 48 autor naráží na velký problém výjimky z neúčinnosti jednání dlužníka

v podobě placení daní vůči státu. Byť stát nemá postavení preferovaného dlužníka, je

otázkou, jak stanovit neúčinnost úkonu plátce daně ?

- Na straně 58 patrně nedostatečnou kontrolou textu je hrubá chyba „ soudy činili“.

- Na straně 73 pokládám úpravu chráněného obydlí nařízením vlády za legislativní

nedostatek.

- Stejně tak souhlasím s křižovanou úpravou splátek na straně 80, kdy různé soudy otázku

posuzují různě. Totéž platí i o oprávněné kritiky užití pojmu „zisk na str. 51 a 82 včetně

mého souhlasu s návrhem legislativní úpravy.

- Trochu nesouhlasím s definicí těhotenství jako vědomé nedbalosti. Autorovi sice

rozumím, ale uvedený pojem se mi zda nevhodný.

Závěrem konstatuji, že práce je velmi dobrá a svědčí o tom, že autor skloubil teorii s praxí.

Ze všech uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 13.8. 2022

JUDr. Tomáš Pohl